fol. 4<sup>a</sup> bilia | facere quo votis potiar. Efficaciores erunt meae preces, si Tuas, Vir Clarissime, ut benigne promisisti illis adjungere velis. Quidquid possis hac in re ad commodum meum operae atque consilii conferre, non omissurum Te esse firmiter credo, qui amicitiam et favorem et sinceritatem Tuam bene novi. Mihi quidem res haec est maximi momenti. Si munus illud accepero, etiamsi modicum sit, videbor mihi tandem ex tempestate in portum translatus esse. Multis non indigeo, modica mihi sufficient. O quam prodesset id meo Abilfdae; quantis accessionibus possem eum ornare. Non dubito nunc eum feliciter successurum ex quo Luzakius in nuperrimis literis pulchram spem commonstravit. Jam ad reliqua literarum Tuarum venio. Rationem a me postulas quare damnem *ἡπιάλω κανματιζομένω*<sup>2)</sup>. Visum nempe mihi fuit, primo quidem ratione grammatices non satis Graecam eam dictionem esse. Graeci rectius *ἐπ' ἡπιάλου κανματιζομένω* dein ratione medicinae, non videbantur posse duae voces *ἡπιάλος* *febris frigida pituitosa* et *κανματιζομένω* a *causo aestuanti* constare posse. Et in febre quartana et frigidis non magnum est periculum cyathum vini praebere. At in causo multum interest. Locum Herodoti recte citavi<sup>3)</sup> ex editione Gronoviana. Quod amico Tuo circa verba קדקד et קדקד satisfaciatur non habeo<sup>4)</sup>. Prius Kadkad plane non habent Arabes. Posterius ipsis notat *κορκορίσσειν*, ferren, fnoeren. Sed hoc nihil

1) [Vgl. Lebensbeschr. S. 48.]      2) [Vgl. S. 364, 44 f. und S. 368, 7 f.]

3) [S. 368, 17.]

4) [Hdr: habeat]

ad rem facit. De loco Longini<sup>1)</sup> nihil possum decernere, antequam mihi clarius perscribas, quid Tibi significet *πεπλήθαι*. Ego quidem hactenus satis mihi videor *παισαι* intelligere, idque accipio pro *judicium approbatione excidere*. Quod meum palatum nauseare scribis, in eo, dico quod res est, injuriam mihi facis. Non enim alia loca in penultimis Tuis, quam Aristophanis et Cinnami tractaveras. Adeoque non poteram ad plura quam proposueras respondere<sup>2)</sup>. Haec nunc succurrunt properanti. Tu bene vale, Amice Optime et me amare perge. Praesertim negotium, quod initio memorabam, meliore de nota<sup>3)</sup> Tibi commendatum quaeso habeto. Scrib. Lipsiae d. 6. Febr. 1750.<sup>4)</sup>

Adr.: A Monsieur | Msr. Bernard, Docteur en | Medecine tres  
celebre | a | Amsterdam | op 't Fluweele Burg wall tegen over 't |  
illustre School. | Fr. Gmmerich.

159. *An Johann Jacob Schultens in Leiden.*

(Copie in zwei von denselben Händen wie der Brief Meuckens an Albert Schultens (vgl. S. 370 A. 3) geschriebenen Exemplaren erhalten: 1) im Codex Bodl. Dorvil. X. 2. Inf. I. 26 vol. 13 fol. 94 (= O); 2) im Codex der Königl. Bibliothek im Haag Collectio M 32 fol. 3 (= S). Ersteres ist im Ganzen das bessere und liegt dem folgenden Abdruck zu Grunde.)

Viro Celeberrimo et plurimum Venerando | Ioanni<sup>5)</sup> Iacobo Schultens |  
S. P. D. | Io. Iac. Reiske.

Iam ante mensem decreveram ad te scribere, Vir Celeberrime, mihi que multis nominibus colende, tuaque opera turbas a me concitatas sopire. Interea dum cesso, aliis atque<sup>6)</sup> aliis impeditus, supervenit tristis nuncius de obitu viri absque controversia magni, et bonis omnibus cari, Tibi autem quondam carissimi, nunc desideratissimi. Casus, ut in commune gravis, et litteris damnosus, facile iudicatu est, quanto te maxime dolore tetigerit. Quem quum adhortatione mea mitigare nequeam, oro Deum, velit ejus sensum laetis multis aliis hebetare, nobilissimamque tuam gentem tecum ab adversis porro tueri. De meo ad hanc calamitatem animo, quid censeas, equidem non novi. Quod si tamen adseveratio mea fidem apud te invenit,

1) [De sublim. c. XIV, 2. Vgl. Lebensbeschr. S. 380.]

2) [S. 368.] 3) [Vgl. S. 16 A. 1.]

4) [Bernard's Antwort vom 17. März 1750 ist Lebensbeschr. S. 377 f. gedruckt.]

5) [O und S: Iohanni] 6) [O: et]

reputabis, me illi non minus, quam qui maxime, indolere: Quamvis enim difficultatibus quibusdam me nunc sentiam expeditum: Quod si autem mecum reputo, statorem et vindicem Arabicae litteraturae occidisse, praeterea virum, cui multa debeo, cui mea temeritas forte fatum acceleraverit, cui ut exitus aliquanto ceteris dissimilis esset, mihi imputo; quicum sperabam aliquando in gratiam redire; qui meum, fol. 94<sup>v</sup> quod maxime agito, institutum, Abulfedaeum egregie et ornare et | commendare poterat, qui denuo placatus mihi poterat olim in Belgio magno et usui, et praesidio fortunis meis esse. Talem virum, si reputo, e vivis excessisse cum odio et execratione mei, mihique sic praereptam occasionem, non dicam me purgandi, sed poenitentiam offenso demonstrandi, non possum non vehementer turbari et adfligi. Utinam abstinuissem ab odiosa scriptioe!

Aequum quidem est, Te, Vir celeberrime, patris ut virtutum, ita animorum quoque heredem, iras et odia in me exercere. Verum reputa quaeso, quod contigit, revocari non posse, multoque graviores poenas me dedisse, quam pro merito. Utinam potuissem beato viro ipsa re persuadere, me talem omnino non esse, qualem credit, et pinxit. Satisfecit honori suo. Iam optimum erit, ut offensionum, quas dedi, quas accepi, memoriam cum exuviis beati sepeliamus. Venerabilis in posterum, et sancta mihi erit ejus<sup>1)</sup> memoria. Nos autem restauremus veterem amicitiam, et laboremus in commune, quantum in nobis fuerit, ut literae Arabicae parum damni videantur accepisse. Iam te nobilem animi, vir celeberrime, facilemque existimo, ut veniam petenti, et confitenti crimen, et emendaturo deinceps ignoscas. Ignovisse autem, et rursus conciliatus mihi videberis, si in negotio, quod nunc molior, opem et operam, quam potes, praestiteris. Inter provincias obitu Beati<sup>2)</sup> Tui Patris vacuatas appeto unam, quam neque Te ambire existimo, neque, etiamsi ambias, mihi non sponte concessurum. fol. 95<sup>r</sup> Splendidi<sup>3)</sup> ora te manent, et incrementis laetabor. Mediocria<sup>4)</sup> mihi placent, et dignum est, me consecrari. Munus nempe appeto Interpretis<sup>4)</sup> Codicum MSSorum legati Warneriani. Quod si tua et aliorum amicorum commendatione impetravero, beatum me existimabo. Nosti, Vir Celeberime, quam vehementer Arabicos Codices, et paene dixerim, perdidit amem: quam nihil aequè ardentè optaverim tota mea vita,

1) [O: Ejus S: eius]

2) [Beati Tui fehlt in S]

3) [O: mediocria]

4) [O: interpretis]

atque liberum usum incomparabilis vestrae gazae orientalis. Tam bene illam jam usu calleo, quam ullus apud vos alius. Ordinavi eam olim non exiguo labore<sup>1)</sup>, cujus fructum si malo ipse ferre, quam alii permittere, non iniquus videar. Quum necessario ad vos redeundum mihi sit, si editio mei Arabis prospere procedat, melius omnino erit, ut ad vos veniam cum animo in perpetuum manendi. Optima haec est occasio, me vobis in aeternum obligandi beneficio, quod etiamsi minutum fuerit aliorum ratione, credibile tamen est, vitae necessitatibus satisfactorum esse. Non lubens discessi quondam Leida, neque sine desiderio aliquando redeundi: quaecumque<sup>2)</sup> redeam, adferam poenitentiam discessionis a vobis factae. Literulae meae hic loci nemini, certe omni alii magis, quam mihi prosunt. Apud vos autem spero fore, ut eas majore cum fructu in rem tam meam, quam communem exerceam. Abulfeda certe meus haud parum ornatior prodibit, si Proceribus vestris placuerit | mihi imponere munus, ad quod fol. 95 uatura factus mihi videor. Scripsi jam hac de re ad celeb. Albertium, qui cum<sup>3)</sup> consilia et studia tua jungas, quaeso, vir celeberrime. Fiduciam in Vobis eam pono, ut Te quidem non putem aemulum hac in re meum esse, quod modo dicebam, ambos autem credam meis potius, quam alterius commodis, velificaturos esse. Non magna rogo. Salarium etiamsi modicum mihi suffecerit. Unum aveo, vobis rursus, sed firmis vinculis uniri. Ni grave sit, Vir celeberrime, velis quaeso vel brevissimis perscribere, quid Tibi de consilio meo videatur quid sperare me jubeas: quae ratio, quae commoda sint dictae provinciae, et fortunam si forte meam tentavero, quae fores mihi pulsandae, quae machinae movendae sint. Ita vale, vir celeberrime, et rursus incipe mihi, ut olim, bene velle.

Scribebam Lipsiae d. 14. Febr. 1750.<sup>4)</sup>

1) [Vgl. S. 80 f.]      2) [S: quaecumque]

3) [S: quicum. Vgl. S. 396 A. 2.]

4) [Ueber den Eindruck, welchen dieser Brief in Leiden machte, vgl. Lebensbeschr. S. 382 und Brief 163 S. 383.]

160. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 140.)

Viro Excellentissimo, Experientissimo atque Eruditissimo, | Ioanni  
Stephano Bernardo | s. p. d. | Ib. Jacob. Reiske<sup>1)</sup>.

Dici vix potest quantam laetitiam mihi attulerint ultimae Tuae literae, Vir Clarissime, Amice Honoratissime. Intelligo magis et magis, quod jam dudum agnovi, Tuum de me bene merendi studium; praesertim in re tanti meis in rebus momenti, qua gratior, si contingat, qua desideratior nulla mihi alia fuit aut erit. Perge quaeso ut coepisti causam meam strenue agere. Si quid credas effici pollicitationibus posse, polliceri licet quantum existimes sufficere et cum lucro proportionatum esse. Non fallam fidem Tuam post rem feliciter confectam. Rogavi quoque cl. Saxium his literis quas adjectas vides, ut eandem causam apud patronum, Serenissimi Principis gratia florentem, potenter agat. Quandoquidem non novi qua in urbe Belgii nunc haereat ille vir clarissimus, Ultrajectine, an Leidae, an denique Hagae, omisi nomen urbis adscribere. Quod Tu quaeso suppleas, et ad illum deinceps cures. Iam dudum est quod ad Schultensium filium scripsi<sup>2)</sup>; et illuc tendit, quod mihi significas, Te a Luzakio accepisse, illum mihi patrocinatum esse. Quod sane perlibenter audio. Sed quid illud sibi vult: τὸν ἔρωτα? Itane Te brevi maritum videbimus? Ἀγαθῆ τύχῃ ajunt Graeci, et ego quoque toto animo apprecor. Utinam possem nuptiis Tuis adesse. Scribis Te fasciculos ad me missurum esse. Recte curabo. Non miror si librarii Menkenio non favent. Multos vidi sordidos et importunos homines. Ei similem non vidi. Nihil mihi rei deinceps cum illo esto. Si procedat institutum de Phalaride, poteris editori<sup>3)</sup> spem facere collationis cum codice mssto nescio quo, quam fecit olim Gottlieb Corte, Sallustii editor, nunc possidet Cappius, Professor Eloqu. in hac academia. Verum audivi ante aliquot annos in Anglia institui editionem operum Bentleij, in qua deberent etiam illa ejus in Phalaridem Anglica Latine comparere. Quid factum de illa editione fuerit mihi non constat. Utile tamen fuerit vobis inquirere. Vidistine jam Charitonem? et quibusnam modis